
０３川指養成第０６号 

令和 3 年 5 月 29 日 

団委員長各位 

各隊リーダー各位 

団内関係者各位 

ボーイスカウト川崎地区協議会 

地区委員長 北條 賢一 

指導者養成委員長 曽根 純一 

『第３７回安全研修会（法的責任・安全計画）』開催のご案内 

三指 平素はボーイスカウト活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

頭書『第３７回安全研修会』を下記の通り開催致します。 

この研修会は、指導者に課せられる法的責任について理解するとともに、日頃の活動で必要となる

安全に係る具体的な知識や技能の修得を目的に開催致しますので、各隊の安全担当リーダーには是非

ともご参加戴きたく存じます。 

尚、申込みにつきましては、各団取りまとめの上別紙「参加申込書」にご記入いただき、メール添付

にて次ページ記載「申込先」迄お申込みください。 

（注）川崎地区では平成 29 年度より「安全担当者の 3 年更新制」を導入しております。未受講の 

方或いは本年度で有効期間が満了となる方が「安全担当者」として次年度登録する為には、 

本研修の受講修了資格が必要となります。 

弥栄 

 

記 

１ 実施日 令和３年７月４日（日） 

２ 申込期限は、６月２０日（日）とします。 

３ この案内は、各団連絡先にメールしておりますので、団内への配布・連絡をお願い致します。 

４ 新型コロナウイルス感染防止対策の一環として、参加者は先着順で２４名までとし、１０名未満

の場合は中止とする場合があります。 

 ５ 参加される方は、別添『新型コロナウイルス感染防止対策書』を熟読いただき、別紙「健康チ

ェックシート」及び「行動記録シート」に 6 月 20 日～7 月 4 日までの 2 週間分記録の上、各自

で保管してください。それを基に別紙「講習会参加者確認シート」にご記入の上、7 月 4 日(日)

講習会参加時に受付にご提出ください。お手数をおかけいたしますが、新型コロナウイルス感

染対策にご理解ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

   以上 

 

 

 



『第３７回安全研修会』開催要項 

１ 開催目的 安全担当者の役務を担う指導者に対して、指導者に課せられる法的責任について理

解するとともに、日頃の活動で必要となる安全に係る具体的な知識や技能を身に付

けることを目的に開催します。 

 ２ 主  催 日本ボーイスカウト川崎地区協議会 

３ 日  時 令和３年７月４日（日） 

受付：８時４５分～開講：９時００分 解散：１６時３０分予定 

４ 場  所 川崎市青少年の家 http://kawasaki-seishounen.info/ 

       川崎市宮前区宮崎１０５－１ TEL044-888-3588 

       東急田園都市線宮崎台駅下車 徒歩約１２分 

       駐車場は、団体利用制限があり使用不可です。 

公共交通機関の利用をお願いします。 

５ 講  師 主任講師 香焼 真人（神奈川連盟指導要員） 

  特別講師 弁護士 渡邉 雅司（川崎第４６団所属） 

６ 講習内容 安全担当者の責務、事故発生時の対応、スカウト活動における法的責任と野外活動

で必要となる安全に係る具体的な知識や技能。 

７ 参加対象 各隊指導者(副長が望ましい)、団安全担当者。 

８ 参 加 費 ５００円（資料代） 

９ 服  装 制服（ない場合には、普段着、チーフ着用） 

１０持 ち 物 指導者手帳(隊指導者)、筆記用具、参考図書『ボーイスカウト安全ハンドブック』

又は『ボーイスカウト安全入門』、昼食、飲み物、上履き（スリッパ可）、マスク。

参考資料下記よりダウンロードし持参してください。 

①『そなえよつねに共済保険/賠償責任保険 手引き』(2021年度：令和 3年度版) 

       https://www.scout.or.jp/member/kyosai/ 

       ②『野外活動のための安心・安全講座２０２０年発行版』 

       https://www.scout.or.jp/member/anznansn2020book/ 

※指導者手帳（隊指導者で希望者は当日３３０円で購入できますので、申込書に記載

してください。団安全担当者、団委員の方は必須ではありません。） 

１１申 込 先 必要事項を記入し団内で取りまとめの上、６月２０日（日）までに申込書を下記宛

てにメール添付にて送付してください。 

指導者養成委員会 山本 ゆかり 

E-Mailtraining@scout-kawasaki.org 

１２ 定 員 新型コロナウイルス感染防止対策の一環として、参加者は先着順で２４名までと

し、１０名未満の場合は中止とする場合があります。 

１３ そ の 他 新型コロナウイルス感染防止に配慮した対策を実施いたします。  

参加者の皆様につきましては、別添『新型コロナウイルス感染防止対策書』をご一

読いただき、お申込み、ご参加いただきますようご理解、ご協力をお願い申し上げ

ます。 

１４ 問合せ先 指導者養成委員長 曽根 純一（連絡先は年次総会資料を参照） 

https://www.scout.or.jp/member/kyosai/
https://www.scout.or.jp/member/anznansn2020book/

